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Số:         /KH-TT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Lào Cai, ngày        tháng 7 năm 2025
 

KẾ HOẠCH
Thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị 
về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu 

phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 11/7/2025 của UBND tỉnh Lào 
Cai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi 
mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước 
trong kỷ nguyên mới (gọi tắt là Kế hoạch số 04/KH-UBND); căn cứ chức năng, 
nhiệm vụ được giao, Thanh tra tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của lãnh đạo, công chức về tầm quan 

trọng của công tác xây dựng và thi hành pháp luật, coi đây là một nhiệm vụ trọng 
tâm, xuyên suốt, thường xuyên của cơ quan.

- Xây dựng và tham gia xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh 
vực thanh tra sát với thực tiễn, đầy đủ, đồng bộ, thống nhất, khả thi, công khai, 
minh bạch, bám sát thực tiễn. Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, tập trung xây 
dựng văn hóa tuân thủ pháp luật, bảo đảm thượng tôn Hiến pháp và pháp luật; gắn 
kết chặt chẽ giữa xây dựng và thi hành pháp luật.

2. Yêu cầu
- Kịp thời cụ thể hoá các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã đề 

ra tại Kế hoạch số 04/KH-UBND.

- Xác định nhiệm vụ cụ thể, phân công trách nhiệm, tiến độ, lộ trình triển 
khai thực hiện phù hợp tình hình thực tiễn, bảo đảm hiện thực hóa mục tiêu xây 
dựng hệ thống pháp luật dân chủ, công bằng, đồng bộ, thống nhất, công khai, minh 
bạch; bảo đảm cơ sở pháp lý cho hoạt động liên tục, thông suốt của cơ quan sau 
sắp xếp tổ chức bộ máy.

- Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, tập trung xây dựng văn hoá tuân thủ 
pháp luật, bảo đảm thượng tôn Hiến pháp và pháp luật; gắn kết chặt chẽ giữa xây 
dựng và thi hành pháp luật.
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II. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu chung 
Phấn đấu xây dựng hệ thống pháp luật đồng bộ, thống nhất, công khai, minh 

bạch và khả thi, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội và cải cách hành chính 
trong tình hình mới. Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực thanh tra 
bảo đảm đầy đủ cơ sở pháp lý cho tổ chức, hoạt động hiệu quả. 

2. Mục tiêu cụ thể
a) Về xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật

Phấn đấu 100% văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực thanh tra được tham 
mưu ban hành đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng, trình tự, thủ tục theo quy định. 

Phấn đấu 100% văn bản được thường xuyên kiểm tra, rà soát khi có căn cứ 
phát sinh. 

(Chi tiết phân công nhiệm vụ theo Phụ lục số I đính kèm).
b) Về thi hành pháp luật và kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm

Tổ chức tự kiểm tra, rà soát 100% văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh 
vực thanh tra do Thanh tra tỉnh tham mưu ban hành.

c) Về nâng cao nhận thức pháp luật 

Phấn đấu tỷ lệ thông tin công khai kịp thời, chính xác, đầy đủ theo đúng quy 
định pháp luật về tiếp cận thông tin từ 90% trở lên.

100% các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực thanh tra được cập 
nhật, đăng tải Trang Thông tin điện tử Thanh tra tỉnh.

d) Về đổi mới tổ chức và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực pháp luật

Kiện toàn, sắp xếp đội ngũ pháp chế của cơ quan đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ 
trong tình hình mới, được tham gia các lớp tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng theo quy định.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP
1. Nhiệm vụ hoàn thành trong năm 2025
- Rà soát toàn bộ hệ thống văn bản, chính sách đã ban hành; trên cơ sở đó, 

kịp thời tham mưu sửa đổi, bổ sung hoặc tiếp tục thực hiện, ban hành mới các văn 
bản theo thẩm quyền, bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ, khả thi, phù hợp với thực 
tiễn để tổ chức triển khai thực hiện, bảo đảm bộ máy đi vào hoạt động hiệu năng, 
hiệu lực, hiệu quả.

- Rà soát để sửa đổi, bổ sung các văn bản pháp luật đáp ứng yêu cầu thực 
hiện chủ trương tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, gắn với phân cấp, 
phân quyền tối đa theo phương châm “địa phương quyết, địa phương làm, địa 
phương chịu trách nhiệm”.
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- Triển khai tới 100% công chức các kiến nghị, phản ánh về văn bản quy 
phạm pháp luật trên Hệ thống thông tin tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về 
văn bản quy phạm pháp luật của Bộ Tư pháp.

2. Nhiệm vụ thường xuyên
- Bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện, trực tiếp của Đảng trong công tác xây dựng 

pháp luật, phát huy cao độ tính Đảng trong xây dựng và thi hành pháp luật.

- Đổi mới tư duy, định hướng xây dựng pháp luật theo hướng vừa bảo đảm 
yêu cầu quản lý nhà nước, vừa khuyến khích sáng tạo, khơi thông mọi nguồn lực 
phát triển. 

- Tạo đột phá trong công tác thi hành pháp luật, bảo đảm pháp luật được thực 
hiện công bằng, nghiêm minh, nhất quán, kịp thời, hiệu lực và hiệu quả; gắn kết 
chặt chẽ giữa xây dựng và thi hành pháp luật.

- Nâng cao hiệu quả công tác hợp tác quốc tế, pháp luật quốc tế.

 (Chi tiết phân công nhiệm vụ theo Phụ lục số II đính kèm).
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các Phòng thuộc Thanh tra tỉnh
- Tổ chức tuyên truyền thường xuyên, sâu rộng về nội dung Nghị quyết số 

66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 140/NQ-CP ngày 
17/5/2025 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ 
thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị; Kế hoạch 
số 04-KH/TU ngày 07/7/2025 của Tỉnh uỷ Lào Cai; Kế hoạch số 04/KH-UBND 
ngày 11/7/2025 của UBND tỉnh Lào Cai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 
30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật 
đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới, thông qua các cuộc 
họp, hội nghị và các hình thức phù hợp khác.

- Phòng Thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo lĩnh vực Nông nghiệp và Môi 
trường chủ trì, phối hợp với phòng, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện, theo 
dõi nhiệm vụ giao tại khoản 1 Mục I Phụ lục I và khoản 2 Mục I Phụ lục II kèm 
theo Kế hoạch này.

- Phòng Thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo lĩnh vực Y tế, Giáo dục và 
Đào tạo, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ngoại vụ chủ trì, phối hợp với phòng, đơn 
vị có liên quan triển khai thực hiện, theo dõi nhiệm vụ quy định tại khoản 4 Mục 
II Phụ lục II kèm theo Kế hoạch này.

- Phòng Giám sát, thẩm định và Xử lý sau thanh tra chủ trì, phối hợp với với 
phòng, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện, theo dõi nhiệm vụ quy định tại 
khoản tiết 3.1, khoản 3 Mục II Phụ lục II kèm theo Kế hoạch này.

- Tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch này gửi 
Văn phòng tổng hợp trước ngày 08 của tháng báo cáo (06 tháng và 01 năm).
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2. Văn phòng Thanh tra tỉnh
- Chủ trì thực hiện các nhiệm vụ được giao khoản 1 Mục I Phụ lục 1 và khoản 

1, 2 Mục I, khoản 2 Mục II Phụ lục II kèm theo Kế hoạch này. 

- Tham mưu lập dự toán kinh phí triển khai thực hiện các hoạt động theo Kế 
hoạch báo cáo Chánh Thanh tra, gửi Sở Tài chính thẩm định để trình Ủy ban nhân 
dân tỉnh phê duyệt. 

- Phối hợp với các Phòng thuộc Thanh tra tỉnh theo dõi, đôn đốc thực hiện 
Kế hoạch này. Định kỳ trước ngày 10 của tháng báo cáo (06 tháng và 01 năm) 
xây dựng Báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch gửi Sở Tư pháp tổng hợp báo cáo 
UBND tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch của Thanh tra tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 
66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi 
hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;
- VP, các Phòng thuộc Thanh tra tỉnh;
- Lưu: VT, VP.

KT. CHÁNH THANH TRA
PHÓ CHÁNH THANH TRA

Nguyễn Kiều Phương
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